
Rondônia , 06 de Julho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XIV | Nº 3510 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              97 

 

Considerando o Ofício n.º 177/DA/SEMDESTUR/2023, de 31de 

maiode 2023, pelo qual a Secretaria Municipal de Indústria, 

Comércio, Turismo e Trabalho - SEMDESTUR, solicita abertura de 

crédito adicional suplementar por superávit financeiro referente ao 

Contrato de Repasse n.° 888252/2019/MTUR entre o Governo Federal 

por meio do Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR e a 

Prefeitura do Município de Porto Velho, tendo como objeto a 

Contratação de Empresa para Reforma do Mercado Central e KM 1; 

  

Considerando o Ofício n.° 038/2023/DEC/SUFIN/SEMFAZ, de 09 de 

março de 2023, oriundo da Secretaria Municipal de Fazenda – 

SEMFAZ que apresenta o demonstrativo do Superávit Financeiro 

apurado no Balanço Patrimonialdo exercício de 2022; 

  

D E C R E T A: 
  

Art. 1º – Fica aberto no Orçamento do Município de Porto Velho, 

Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 519.670,00 

(quinhentos e dezenove mil, seiscentos e setenta reais). 

  

Art. 2º – Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 

anterior são decorrentes de Superávit Financeiro apurado no Balanço 

Patrimonial do Município no exercício de 2022, observado os 

preceitos do Inciso I, Parágrafo 1º do Art. 43, da Lei n.º 4.320 de 17 

de março de 1964, consignados no orçamento na sequência detalhada: 

  
17.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, TURISMO E TRABALHO 

- SEMDESTUR 

17.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, TURISMO E TRABALHO 

- SEMDESTUR 

PROJETO/ATIVIDAD

E 

ESPECIFICAÇÃ

O 

ESFER

A 

NATUREZ

A DA 

DESPESA 

FONTE DE 

RECURSO

S 

SUPLEMENT

A R$ 

17.01.04.695.351.2.195 

Manutenção e 

revitalização dos 

pontos turísticos do 

município 

FIS 4.4.90.51 2.700 519.670,00 

SUBTOTAL 519.670,00 

TOTAL 519.670,00 

  

Art. 3º – Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de 

Desembolso (cotas orçamentárias), estabelecido pelo Decreto n.º 

18.721, de 19 de dezembro de 2022 e o Detalhamento da Despesa, 

estabelecido pelo Decreto nº 18.722, de 19 de dezembro de 2022. 

  

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito do Município 

  

LUIZ GUILHERME ERSE DA SILVA 
Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão 

  

JOÃO ALTAIR CAETANO DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Fazenda 

  

SALATIEL LEMOS VALVERDE 
Procurador Geral Adjunto 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:82A08D76 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE RESOLUÇÃO 

ESTRATÉGICA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS - SEMESC 

TERMO DE PARALISAÇÃO DE OBRA Nº. 02/GAB/SEMESC 

 

PROCESSO Nº 11.00117-000/2021 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE RESOLUÇÃO 

ESTRATÉGICA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS – SEMESC 

CONTRATADA 

CONTRATADA: LPM PRODUTOS & SERVIÇOS LTDA 

CONTRATO Nº 011/PGM/2023 

OBJETO: ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA ESTRADA DO AREIA 

BRANCA. 

  

A Secretaria Municipal de Resolução Estratégica de Convênios e 

Contratos – SEMESC, DETERMINA a PARALISAÇÃO da obra de 

“EXECUÇÃO DE EXTENSÃO DE REDE DE ENERGIA 

ELÉTRICA E ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA ESTRADA DO 

AREIA BRANCA”. 

Este termo paralisa a execução da referida obra do contrato 

Nº011/PGM/2013, a partir de 01/05/2023. 

  

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

  

Porto Velho, 03 de julho de 2023. 

  

ROSINEIDE KEMPIM 
Secretária Municipal de Resolução Estratégica de Convênios e 

Contratos –SEMESC  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:771F55DB 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 

DE DIÁRIAS 
Considerando que o presente processo nº 00600.00011961/2023-76-E, 

e foi objeto de análise pela unidade executora de Controle Interno ou 

órgão equivalente, ou ainda, por comissão de servidores designada 

pelo ordenador de despesa – em cumprimento as atribuições do art. 10 

do Decreto nº 15.403/2018, tendo sido constatado que a despesa 

encontra-se, portanto, APTA para ser HOMOLOGADA nos termos do 

Decreto nº 17.353 de 09 de junho de 2021, e nos termos do art. 1º do 

Decreto nº 12.252, de 12 de julho de 2011. 

D E C I D O: 
HOMOLOGAR a presente prestação de contas de diárias nos termos 

do Decreto nº 17.353/2021, de forma que os autos deverão ser 

remetidos à Unidade Administrativa competente, a fim de proceder a 

baixa da responsabilidade do(s) beneficiário(s). 

  

Porto Velho-RO, 05 de julho de 2023. 

  

ROBSON DAMASCENO SILVA JUNIOR 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Sustentável – SEMA  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:E5981C86 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 044/2023/SML/PVH 

 

O Superintendente Municipal de Licitações em Exercício, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela LC nº 654/2017, 

publicada no Diário Oficial do Município nº 5.405, de 06.03.2017 e 

em atendimento ao que preceitua o disposto no inciso VI do art. 43 da 

Lei nº 8.666/93;Considerando a licitação deflagrada no processo 

administrativo 00600-00007340/2022-15-e, cujo objeto é 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS 

(FECHADURAS ELETRÔNICAS, WEBCAM E 

CABOS/ADAPTADORES), visando atender às necessidades a 

Procuradoria Geral do Município - PGM, licitado por meio do 

Pregão Eletrônico 044 /2023/SML;Considerando o Parecer Jurídico 

Nº 323/SPACC/PGM/2023, e-Doc 479AE45E-e, no qual restou 

consignada manifestação jurídica pela observância dos atos exigidos 

nas Leis Nacionais nº 10.520/2002 e nº 8.666/93, bem como, que 

foram atendidas as disposições constantes do Decreto Municipal nº 

10.300/2006, opinando por fim, pela regularidade jurídica do 

procedimento licitatório acima descrito; 

RESOLVE HOMOLOGAR, o objeto do certame acima em favor 

das empresas:  

•QUALITY ATACADO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 

15.724.019/0001-58, vencedora dos itens 05, 06 e 07, ofertando o 



Rondônia , 06 de Julho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XIV | Nº 3510 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              98 

 

valor total de R$ 889,80 (oitocentos e oitenta e nove reais e oitenta 

centavos)  

•I C DE SOUSA COMERCIO E SERVICOS, inscrita no CNPJ Nº 

40.359.757/0001-90, vencedora dos itens 01 e 02, ofertando o valor 

total de R$ 5.649,98 (cinco mil seiscentos e quarenta e nove reais e 

noventa e oito centavos)  

Publique-se, para ciência dos interessados, junte-se cópia aos autos 

respectivos e dê-se demais encaminhamentos, na forma da Lei. 

  

Porto Velho, 04 de julho de 2023. 

  

GUILHERME MARCEL GAIOTTO JAQUINI 
Superintende Municipal de Licitações 

  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:1B9468AD 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 087/2023/SML/PVH 

 

O Superintendente Municipal de Licitações em Exercício, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela LC nº 654/2017, 

publicada no Diário Oficial do Município nº 5.405, de 06.03.2017 e 

em atendimento ao que preceitua o disposto no inciso VI do art. 43 da 

Lei nº 8.666/93;Considerando a licitação deflagrada no processo 

administrativo 11.00123/2022, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 

AGENTE REDUTOR ARLA 32, visando atender as necessidades 

da Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação – SEMOB, 

licitado por meio do Pregão Eletrônico 087 /2023/SML;Considerando 

o Parecer Jurídico Nº 329/SPACC/PGM/2023, no qual restou 

consignada manifestação jurídica pela observância dos atos exigidos 

nas Leis Nacionais nº 10.520/2002 e nº 8.666/93, bem como, que 

foram atendidas as disposições constantes do Decreto Municipal nº 

10.300/2006, opinando por fim, pela regularidade jurídica do 

procedimento licitatório acima descrito;RESOLVE HOMOLOGAR, 

o objeto do certame acima em favor das empresas: 

  

FTE COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 

33.608.025/0001-21, vencedora dos itens 01 e 02, ofertando o valor 

total de R$ 57.991,68 (cinquenta e sete mil novecentos e noventa e um 

reais e sessenta e oito centavos) 

  

Publique-se, para ciência dos interessados, junte-se cópia aos autos 

respectivos e dê-se demais encaminhamentos, na forma da Lei. 

  

Porto Velho, 04 de julho de 2023. 

  

GUILHERME MARCEL GAIOTTO JAQUINI 
Superintende Municipal de Licitações  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:E1CDDFAA 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PE 035/2023 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
  

O Superintendente Municipal de Licitações, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela LC nº 654/2017, publicada no 

Diário Oficial do Município nº 5.405, de 06.03.2017, em atendimento 

ao que preceitua o disposto no inciso VI do art. 43 da Lei nº 8.666/93; 

  

Considerando a licitação deflagrada no processo administrativo nº 

02.00263/2022, cujo objeto é SISTEMA DE REGISTRO DE 

PREÇOS PERMANENTE PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE CONSUMO (CARTUCHOS DE TONER PARA 

IMPRESSORAS DA MARCA HP), por um período de 12 (doze) 

meses, visando atender as necessidades da Administração Pública 

Direta e Indireta do Município de Porto Velho, conforme condições, 

licitado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

035/2023/SML/PVH, SRPP N° 015/2023/SML/PVH – UASG: 

925172. 

  

Considerando o Parecer Jurídico nº 328/SPACC/PGM/2023 às fls. 

946-950, no qual restou consignada manifestação jurídica pela 

observância dos atos exigidos nas Leis Nacionais n. 10.520/2002 e 

8.666/93, bem como, que foram atendidas as disposições constantes 

do Decreto Municipal n. 16.687/2020, opinando por fim, pela 

regularidade jurídica do procedimento licitatório acima descrito; 

  

RESOLVE HOMOLOGAR, o objeto do certame acima em favor 

das empresas: 

  

A H DA S MORAES - EPP, inscrita no CNPJ Nº 02.437.839/0001-

17, vencedora dos ITENS 3,11,12,13,14,15,20,21 e 22, ofertando o 

valor total de R$ 42.043,04 (quarenta e dois mil, quarenta e três reais 

e quatro centavos); 

  

COMERCIAL FASTPRINTER LTDA, inscrita no CNPJ Nº 

30.870.178/0001-54, vencedora dos ITENS 

1,2,4,5,6,7,8,9,10,16,17,18,19 e 23, ofertando o valor total de R$ 

106.891,63 (cento e seis mil, oitocentos e noventa um reais e sessenta 

e três centavos); 

  

Publique-se, para ciência dos interessados, junte-se cópia aos autos 

respectivos e dê-se os demais encaminhamentos na forma da Lei. 

  

Porto Velho-RO, 04 de julho de 2023 

  

GUILHERME MARCEL GAIOTTO JAQUINI 
Superintendente Municipal de Licitações 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:6A73EFBA 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 

RETIFICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

028/2023/SML/PVH SRP Nº 013/2023 

 

A Superintendência Municipal de Licitações da Prefeitura do 

Município de Porto Velho, TORNA PÚBLICA a realização do 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023/SML/PVH – SRP Nº 

013/2023, do tipo MENOR PREÇO, deflagrado no Processo nº 

02.00357/2022, cujo objeto resumido é: OBJETO: SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS - SRP, PARA EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS ESCOLARES visando atender 

as necessidades da administração pública direta e indireta do 

município de porto velho, pelo período de 12 (doze) meses, 

conforme especificações técnicas, unidades e quantidades definidas no 

Edital de Licitação e seus Anexos. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/07/2023 às 09h30min (hora 

do DF). ENDEREÇO ELETRÔNICO: 

www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG: 925172. 
OUTRAS INFORMAÇÕES: Junto à Equipe de Pregão 03, na 

Superintendência Municipal de Licitações, localizada na Av. Carlos 

Gomes,2776, 2º Andar, Bairro São Cristóvão, CEP 76.804.022 – Porto 

Velho/RO, em dias úteis, de segunda a sexta-feira, de 8h às 14h 

(horário local de RO). E-mail: pregoes.sml@gmail.com. Telefone (69) 

3901-3639. 

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 23.287.551,79 (Vinte e três 

milhões duzentos e oitenta e sete mil quinhentos e cinquenta e um 

reais e setenta e nove centavos).  
  

Porto Velho, 28 de fevereiro de 2023 

  

LUDSON NASCIMENTO DA COSTA NOBRE 
Pregoeiro – SML/PVH-RO 

Em Substituição  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:434ED129 

 


